Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita ao Tribunal de Contas da União que

acompanhe as obras de contenção da Barreira

de Cabo Branco em João Pessoa, PB, bem

como sua conclusão.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 60, §1º do Regimento Interno e art. 71, IV e

VII da Constituição Federal, que seja formulado pedido ao Tribunal de Contas da União

para acompanhamento das obras de contenção da Barreira de Cabo Branco em João

Pessoa, PB, bem como sua conclusão.

JUSTIFICATIVA

  A obra de contenção da Barreira de Cabo Branco em João Pessoa é

fundamental para conservação de um dos principais pontos turísticos da região, assim

como garantir a segurança física dos moradores da região. Sem a obra de contenção

os efeitos da erosão se intensificam, o que, inclusive levou a desabamento em janeiro

de 2017.

  Ciente da grave situação, o Deputado Wilson Filho garantiu recursos, do

Ministério do Turismo, no valor de pouco mais de 6,5 milhões no final de 2010.

Passados mais de seis anos, a Prefeitura Municipal de João Pessoa, responsável pela

manutenção da área, ainda não iniciou as obras.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

 Dada a importância da obra para o meio ambiente e a segurança dos

cidadãos e a presença de verbas federais solicitamos ao Tribunal de Contas da União

o acompanhamento da referida obra até sua conclusão.

Sala das Sessões, em de abril de 2017

Deputado Federal Wilson Filho
PTB-PB